
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 27 del 26-04-2017
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: CONFERMA CANONI E CONTRIBUZIONI SERVIZI ANNO 2017

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 14:25, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Benassai Vincenzo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA  COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal Responsabile del Settore Finanziario e Contabile dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del
presente atto;

Visto il D.Lgs n.
118/2011 che definisce i nuovi principi contabili e i nuovi schemi di bilancio al fine di
garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti;

Visto il D. L.gs n.
126/2014 di approvazione definitiva della riforma della contabilità e delle relative
modalità applicative dove è previsto che nel 2016 gli enti locali adottano gli schemi di
bilancio  previsti dalla nuova contabilità;

Vista la Legge
28.12.2015 n. 208 di Stabilità 2016;

Vista la Legge
11.12.2016 n. 232 di Stabilità 2017

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione unanime resa in forma palese,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante e1.
sostanziale del presente dispositivo;
di confermare per l’anno 2017 per quanto sopra espresso  i canoni, le tariffe, le2.
contribuzione per tutti i servizi comunali,  come meglio descritte nel documento
istruttorio in premessa che s’intende qui di seguito integralmente riportato.
di confermare altresì le tariffe relative ai servizi cimiteriali, come da prospetto3.
allegato parte integrante del presente deliberato, e di stabilire in euro 50,00 il diritto
fisso sulle autorizzazioni al trasporto funebre ( per ciascun funerale).
di dare atto che la determinazione delle tariffe e contribuzioni, come sopra4.
segnalato, è stata effettuata per garantire le entrate necessarie a far fronte alle
iniziative, ai programmi che l’Amministrazione intende portare avanti nel corrente
anno, per assicurare la continuità e l’erogazione dei servizi, contenendo il carico
contributivo dei cittadini;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del Tuel5.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 26-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione
resa in forma palese,

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
dlgs n. 165/2001
Legge n. 228 del 24.12.2012 - Legge di Stabilita’ 2013
Legge n. 147 del 23.12.2013 - Legge di Stabilita’ 2014
 Legge 23.12.2014 n. 190 di Stabilità 2015;
 Legge 28.12.2015 n. 208 di Stabilità 2016;
 Legge 11.12.2016 n. 232 di Stabilità 2017;

   Decreto Lgs n. 118/2011 che definisce i nuovi principi contabili e i nuovi schemi di
bilancio al fine di garantie il consolidamento e la trasparenza dei conti;
   Decreto  L.gs n. 126/

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che,

il Testo Unico nel quale sono riunite e coordinate le disposizioni legislative vigenti in-
materia di ordinamento dei Comuni, approvato con decreto legislativo 18/8/2000 n.
267, ha ridisegnato la mappa delle competenze in ordine all’approvazione delle
aliquote e delle tariffe;

Rilevata l'opportunità di confermare per l'anno 2017  i canoni  e le contribuzioni dei servizi
erogati dal Comune   che seguono, in ragione di un contenimento della spesa contributiva
dei cittadini:

il canone  comunale sulla pubblicità, la cui istituzione e relative tariffe sono statea)
approvate con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 08.02.1999 e meglio
risultante dall’allegato A” al presente atto.

il canone  per  l’occupazione spazi ed aree pubbliche di cui alle tariffe  approvateb)
con atto consiliare n. 73 del 21.12.1998 e meglio risultanti dall’allegato B al
presente atto, precisando che alle tariffe per COSAP PERMANENTE ( Euro 17,56)
e TARIFFA TEMPORANEA ( Euro 1,03) vengono applicati i coefficienti  sempre
risultanti dall’allegato B” al presente atto;

C) contribuzione inerente il  servizio trasporto scolastico nelle quote in appresso

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 26-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



riportate:

QUOTA ANNUA:
ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI URBISAGLIA
PER IL PRIMO FIGLIO  € 130,00 …….
PER IL SECONDO ED ALTRI FIGLI  € 105,00.

ALUNNI RESIDENTI FUORI DAL COMUNE DI URBISAGLIA
                                    € 200,00

QUOTA MENSILE:

ALUNNI RESIDENTI €  25.00………
ALUNNI NON RESIDENTI €  40,00
      ATTESO CHE  si rende opportuno procedere alla conferma delle  tariffe inerenti il
servizio cimiteriale,come da allegato A) al presente deliberato;

Alla  suddetta tariffa va aggiunto il rimborso integrale del costo sostenuto
dall’Ente per operazioni di esumazione ed inumazione;

Ritenuto, per il presente anno doversi confermare le tariffe gia’ in essere per l’esercizio
finanziario 2016  ritenuta idonea ad assicurare una adeguata copertura finanziaria del
servizio;

Dato atto che per quanto attiene alla  TARI, alle ALIQUOTE  IMU, TASI ed ADDIZIONALE
IRPEF Sono stati adottati specifici appositi deliberativi  da parte del Consiglio Comunale;

C)PROPOSTA:

Tutto ciò premesso e considerato  propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto
segue:

di confermare,  per quanto sopra espresso,  i canoni,le tariffe, le contribuzione per1)
tutti i servizi comunali per l’anno 2017, come meglio descritte nell’allegato
documento istruttorio, che s’intende qui di seguito integralmente riportato,
di  confermare altresì le tariffe relative ai servizi cimiteriali, come da prospetto2)
allegato parte integrante del presente deliberato e di stabilire in euro 50,00 il diritto
fisso sulle autorizzazioni al trasporto funebre ( per ciascun funerale);
di dare atto che la determinazione delle tariffe e contribuzioni, come sopra3)
segnalato, è stata effettuata per garantire le entrate necessarie a far fronte alle
iniziative, ai programmi che l’Amministrazione intende portare avanti nel corrente
anno, per assicurare la continuità e l’erogazione dei servizi, contenendo il carico
contributivo dei cittadini;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del Tuel4)
267/2000.
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del5)
D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 26-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ALLEGATO

COMUNE DI URBISAGLIA
Prov. di Macerata

TUMULAZIONE - ESTUMULAZIONE - ESUMAZIONE INUMAZIONE SALME
DIRITTO FISSO SULLE AUTORIZZAZIONI AL TRASPORTO FUNEBRE

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 26-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



quadro comparativo dei costi e dei ricavi di gestione dei servizi pubblici

tariffe: €. 130,00 tumulazione/est. esterne
€. 130,00 esumazione/inumazione

€. 250,00
chiusura loculi orizzontali e
loculi 1 fila doppio

€. 250,00

operazioni all'interno
delle cappelline
private

€. 350,00
chiusura tombe
ipogee

€. 220,00
estumulazione
interne

€. 50,00
diritto fisso sulle
autorizzazioni

" Per le esumazioni e inumazioni è previsto anche il rimborso spese per movimento terra"
Per particolari tipologie di tumulazione e/o estumulazione in luoghi diversi dal loculo standard
saranno applicate tariffe a totale copertura dei costi tecnici aggiuntivi.

entrate cap. 308
 €

8.000,00
cap.314  €                1.500,00

totale  €         9.500,00

uscite
personale cap.1970- 1980

-  parz.
 €

5.000,00
beni e servizi cap. 1416

cap. 1416/1
 €

6.900,00
totale  €        11.900,00

copertura 79,83%

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO E  CONTABILE

Rag. Rosanna Pieretti

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 26-04-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 26-04-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to MASSIMO RASTELLI

Data 22-04-2017

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to Pieretti Rosanna

Data 22-04-2017

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Lì 03-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

________________________________________________________________________
___

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 26-04-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 03-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dott. BENASSAI Vincenzo

________________________________________________________________________
_____

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del
18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 15-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 26-04-2017  -  pag. 9  -  COMUNE DI URBISAGLIA


